
4.3.1.«Veicināt 
energoefektivitāti un vietējo AER 

izmantošanu centralizētajā 
siltumapgādē» 3.kārta 

Gatis Silovs

EM Enerģētikas finanšu instrumentu 
nodaļas vadītājs

13.04.2022. Rīga



Saturs

1.Vispārējie nosacījumi

2.Granta apjoms

3.Atbalstāmās darbības 3.kārtā

4.Projektu uzsākšana 

5.Projektu vērtēšanas kritēriji

6.Rādītāji 



3.KĀRTAS

VISPĀRĒJIE 

NOSACĪJUMI

22.08.2017. MK noteikumi Nr.495
(ar 08.03.2022. grozījumiem)

Kopējais pieejamais atbalsts -
virssaistību finansējums 56 550 000 
euro un Kohēzijas fonda 
finansējums 7 020 732 euro 

!!! Projektu īstenošana līdz 
31.12.2023

Atlases veids – atklāta projektu 
iesniegumu atlase

Projektu iesniegumu iesniegšanas 
termiņš no 02.05.2022 līdz 
16.05.2022 (ieskaitot)



GRANTA 

APJOMS

Projekta iesniedzējs – centralizētās 
siltumapgādes komersants

Īpašums, kurā veic ieguldījumus 
projekta ietvaros, ir projekta 
iesniedzēja īpašumā, nomā vai 
lietojumā, vai viņam ir apbūves 
tiesība uz laiku, kas nav mazāks par 
5 gadiem

Vienam finansējuma saņēmējam un 
viņa saistītajām personām 
maksimāli pieejamais atbalsts  
3.kārtas ietvaros ir 4 milj.euro

➢ Siltumavoti – 40% 

➢ Akumulācijas iekārtas – 30% 



ATBALSTĀMĀS 

DARBĪBAS

➢ Siltumavota rekonstrukcija (t.sk. 
koģenerācijas pārbūve) vai 
būvniecība 

➢ Siltumenerģijas akumulācijas 
iekārtas uzstādīšana un 
būvniecība

➢ Projekta tehniskās 
dokumentācijas sagatavošana

➢ Projekta vadības un uzraudzības 
nodrošināšana 

!!! Siltumtrases ir neatbalstāmas 
3.kārtā



PROJEKTU

UZSĀKŠANA

- TEHNISKĀ

DOKUMENTĀCIJA

MK noteikumu Nr.495 46.punkts 
nosaka, ka ir attiecināmas arī 
izmaksas par tehniskās 
dokumentācijas sagatavošanu 
(24.1.un 24.2.apakšpunktā minētās 
izmaksas), kas radušās pirms 
projekta pieteikuma iesniegšanas 
CFLA, pie nosacījuma, ka šīs 
izmaksas ir radušās pēc 2017.gada 
30.jūnija.



PROJEKTU

UZSĀKŠANA

- BŪVNIECĪBA

Ja projektam atbalsts tiek sniegts 
saskaņā ar Regulas Nr.651/2014 
38.vai 46.pantu, projekta 
īstenošanu var uzsākt no dienas, 
kas projekts iesniegts CFLA. 

Ja projektu iesniedz centralizētās 
siltumapgādes pakalpojuma 
sniedzējs, kuram uzticēts sniegt 
pakalpojumus ar vispārēju 
tautsaimniecisku nozīmi (jāatbilst 
MK noteikumu Nr.495 12.2 punkta 
nosacījumiem), tad projektu var 
uzsākt arī pirms iesniegšanas CFLA.



PROJEKTU

VĒRTĒŠANAS 

KRITĒRIJI

Katram ieguldījumu veidam ir 
izstrādāti specifiski kvalitātes 
kritēriji, nodrošinot ieguldījumu 
efektivitātes vērtēšanu 

!!! Viena projekta ietvaros 
neapvieno finansējumu:

➢ centralizētās siltumapgādes 
ražošanas avotus un 
siltumenerģijas akumulācijas 
iekārtas 

➢ vairākus centralizētās 
siltumapgādes ražošanas avotus 

➢ vairākas siltumenerģijas 
akumulācijas iekārtas



PAPILDUS 

PUNKTI 

VĒRTĒŠANĀ

Projektu vērtēšanā punkti tiek 
piešķirti arī par:

➢ projekta gatavības pakāpi

➢ oglekļa dioksīda emisiju 
samazinājumu

➢ projekta atbalsta intensitātes 
samazināšanu

➢ zaļo darba vietu nodrošināšanu

➢ zaļā iepirkuma piemērošanu



RĀDĪTĀJI

Sasniedzamie rezultatīvie rādītāji un 
projektu vērtēšanā izmantotie dati: 

➢ No atjaunojamiem 
energoresursiem uzstādītā un 
ražotā jauda

➢ Siltumavota efektivitāte 

➢ Aprēķinātais siltumnīcefekta gāzu 
samazinājums gadā CO2 
ekvivalenta tonnas/ gadā



@EM_gov_lv, +371 67013100 pasts@em.gov.lvwww.em.gov.lv Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, Latvija/ekonomikasministrija

Paldies par uzmanību


